
 

 

 

 

 

 

 

20123 Milano � Piazza Sant’Ambrogio, 21 � Telefono +39.02.8056301� Fax +39.02.56561170 � Cassa 02.72000356 �  info@geometri.mi.it �  

 

Stralcio Verbale di Consiglio seduta del 27.2.2023 
 

II giorno 27 febbraio 2023 alle ore 11.00 si riunisce su convocazione prot. n. 273/2023, il 
Consiglio Provinciale del Collegio Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Milano, 
nelle persone dei seguenti componenti:  
 
• Cremoli Cristiano – Presidente (Presente) 
• Moroni Giuseppe – Tesoriere (Assente Giustificato) 
• Ventoruzzo Walter – Segretario (Presente) 
• Cavanna Vincenzo – Vice Presidente (Presente) 
• Antonini Marco – Consigliere (Presente) 
• Cartone Massimo – Consigliere (Presente) 
• Macrina Gianfranco – Consigliere (Presente) 
• Merli Tosi Rossella – Consigliere (Presente in videoconferenza dalle 11.30) 
• Mocchetti Paolo – Consigliere (Assente Giustificato) 
• Muroni Andrea – Consigliere (Assente Giustificato) 
• Mutti Luca – Consigliere (Assente Giustificato) 
• Pirrone Rocco – Consigliere (Presente) 
• Pizzocri Gian Maria – Consigliere (Presente in videoconferenza) 
• Raimondi Ernesto – Consigliere (Presente) 
• Sorrentino Massimo – Consigliere (Assente Giustificato) 

 
Il Consiglio si è riunito per deliberare sul seguente Ordine del Giorno: 

 
Odg riunione di Consiglio del 27.02.2023 

 
Omissis 

8. Contratti 
omissis 
8.2 Proposta economica gestione ciclo firme digitalizzazione 
Omissis 

 
Il Presidente prende la parola e coordina la riunione di Consiglio che si riunisce in forma 
mista tramite utilizzo della piattaforma Zoom. All’inizio della seduta è accertata da parte del 
Segretario, mediante riscontro a video ed appello nominale, l’identità dei Consiglieri in 
collegamento e la presenza del numero legale. Tale modalità di identificazione potrà essere 
ripetuta ogni qualvolta se ne ravvisi l’esigenza. Ai fini della determinazione del numero 
legale sono considerati presenti sia i Consiglieri in aula che quelli collegati da remoto. Il 
consigliere può assentarsi temporaneamente dalla seduta, pur rimanendo collegato, 
comunicando espressamente tale volontà. 



 

 

 

 

 

 

 

20123 Milano � Piazza Sant’Ambrogio, 21 � Telefono +39.02.8056301� Fax +39.02.56561170 � Cassa 02.72000356 �  info@geometri.mi.it �  

 

Accertata l’identità dei partecipanti, constatato e fatto constatare il numero legale ( 9 
Consiglieri presenti) alle ore 11.15 dichiara aperta la seduta. 
 
Omissis 

 
8 Contratti 
 
8.2 Proposta economica Gestione ciclo firme digitalizzazione 

Considerato che il Collegio intende intraprendere la strada della digitalizzazione per 
questioni legate ad obblighi normativi oltre che all’abbattimento dei costi ed anche alla tutela 
dell’ambiente nonché alla semplificazione dell’accesso ai servizi dell’Ente da parte degli 
utenti; 
Visto il DPCM 13 novembre 2014 - Regole tecniche in materia di documento informatico / 
Produzione dei documenti digitali che reca l’OBBLIGO per la Pubblica Amministrazione di 
produrre gli originali dei propri documenti in formato digitale. Trattandosi di un OBBLIGO, 
ne deriva la necessità di dare seguito al processo di dematerializzazione finalizzato ad 
eliminare l'utilizzo della carta. 

Premesso che per la realizzazione di questo importante obiettivo è necessario procedere 
con l’introduzione per settori di procedure che rendano i processi informatizzati. 

Preso atto che la digitalizzazione dei documenti deve necessariamente rimanere tale e 
pertanto verrà istruito il personale affinchè il documento non venga mai stampato. Infatti la 
stampa, e successiva eventuale scansione, di un documento firmato digitalmente non 
ha alcun valore giuridico; 

Preso atto che il documento informatico sottoscritto con firma digitale o con altro tipo di firma 
elettronica qualificata, ha l’efficacia [della forma scritta] prevista dall’articolo 2702 del codice 
civile (art. 21, c. 2 CAD).  

Considerato che l’Ente ha la necessità di implementare i software in dotazione sviluppando 
un repository e un processo di workflow documentale per la gestione del ciclo firme digitali 
ed invio in conservazione partendo dalla contabilità e proseguendo con altre classi di 
documenti che saranno successivamente analizzati per la digitalizzazione.  
 
Considerato altresì che l’Ente ritiene opportuno, per la realizzazione del progetto, avvalersi 
dell’opera di un soggetto in possesso delle indispensabili conoscenze professionali che 
permettano lo svolgimento delle attività in autonomia e a supporto delle esigenze dell’ente;  
A seguito della richiesta di offerta economica avanzata alla società 
ARAMsrl, per l’affidamento del servizio, il costo presentato è pari ad Euro 3.260,00 offerta 
migliorativa 3.200 euro oltre oneri e accessori di legge [IVA di legge]. 
Verificato che la società Aram srl risulta  
• in possesso delle conoscenze e competenze specialistiche richieste; 



 

 

 

 

 

 

 

20123 Milano � Piazza Sant’Ambrogio, 21 � Telefono +39.02.8056301� Fax +39.02.56561170 � Cassa 02.72000356 �  info@geometri.mi.it �  

 

• in grado di soddisfare al meglio le aspettative del Collegio, date le caratteristiche 
metodologiche dell’offerta desunte dal progetto globale dei servizi offerti e 
dall’illustrazione delle modalità di svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico; 

• che l’offerta economica risulta congrua 
 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sull’impegno 167 del 1/1/2023 ex residuo impegno 
1317 del 31 dicembre 2022 capitolo 31.004.0010 “Assistenza software e manutenzioni - 
implementazioni” del bilancio 2022 del collegio e la congruità per accogliere la spesa 
stimata per l’affidamento del servizio in esame; 
  
Considerato inoltre che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 prevede che 
l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 possa avvenire 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici e, che, ai sensi delle Linee Guida ANAC 4/2019, nel caso di affidamento diretto 
si può procedere in modo semplificato ai sensi dell’art. 32, comma 2 secondo periodo, del 
D.lgs. n. 50/2016; 
   
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, 
co. 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure 
negoziate sotto soglia e, in particolare, attraverso affidamento diretto; 
Visto il “Regolamento per l’amministrazione e la contabilità del Collegio”, approvato con 
delibera n. 6 del 21 dicembre 2004 e s.m.i., 
Visti 

• Le linee Guida ANAC n. 4; 
• L’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• Il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente; 
• l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia 

 
DELIBERA  
• Di affidare per le motivazioni di fatto e di diritto ed alle condizioni esposte in premessa 
alla società ARAM srl con sede a Milano in via Derganino, 24 p.iva 03426950964, 
l’affidamento dello sviluppo informatico del repository e un processo di workflow 
documentale per la gestione del ciclo firme digitali e dell’invio in conservazione.  

• Di stanziare la somma di 3.200 euro (esclusi oneri e iva) per la gestione del Progetto 
informatico repository processo di workflow documentale per la gestione del ciclo firme digitali 
e invio in conservazione. 

• Di imputare la spesa derivante dalla presente delibera sull’impegno 167 del 1/1/2023 ex 
residuo impegno 1317 del 31 dicembre 2022 capitolo 31.004.0010 “Assistenza software e 
manutenzioni - implementazioni” del bilancio 2022 del collegio. 



 

 

 

 

 

 

 

20123 Milano � Piazza Sant’Ambrogio, 21 � Telefono +39.02.8056301� Fax +39.02.56561170 � Cassa 02.72000356 �  info@geometri.mi.it �  

 

• Di attivare la procedura per l’assegnazione dello smart cig da parte del Rup. Tale 
affidamento verrà formalizzato attraverso apposito contratto. 

• Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 
istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. e di dare 
mandato alla Segreteria amministrativa per quanto di competenza. 

• Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva 

Il Consiglio all’unanimità approva 
 

Omissis 

Il Direttivo convocherà la prossima riunione di Consiglio il 31 marzo 2023 alle ore 9.00 in 
modalità integrata ovvero in presenza e da remoto. Terminata la trattazione degli argomenti 
all'ordine del giorno e null'altro essendo in discussione, il Presidente alle ore 13.30 dichiara 
conclusi i lavori e scioglie la riunione. 
 

 Il Segretario         II Presidente 

          Walter Ventoruzzo                       Cristiano Cremoli 
 
Per autentica dell'estratto di verbale  
Il Presidente del Collegio Geometri e Geometri 
Laureati della Provincia di Milano 
Geometra Cristiano Cremoli 
 
 
 


